
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 1 of 7 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Δ/νση Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων 
Τμήμα Β’ 
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Αναστασία Λαζαρίδου
Τηλέφωνο: 210 333 8968
Email: a.lazaridou3@minfin.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 1η τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «Ψηφιοποίηση και Τεκμηρίωση Αρχείων 

Εταιρείας Μακεδονικών Σπουδών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5222739) της Δράσης «16778 - Ψηφιοποίηση 

αρχείων και συναφών υπηρεσιών» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, 

(ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 

αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:a.lazaridou3@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 2 of 7 

7. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/23 

REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

8. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, 

ADD 1).

9. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, 

ADD 1).

10. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

11. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 

αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

14. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 

Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

15. Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 

διατάξεις» (Α’ 154).

16. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α’ 98).

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

18. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

19. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 3 of 7 

20. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

21. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

22. Το π.δ.27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνηςη» (A’ 44)

23. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

24. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

25. Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης 

και Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

26.  Την με αρ. πρωτ. 116064 ΕΞ 2024/08.08.2024 (ΑΔΑ: ΨΞΨΩΗ-0ΗΩ) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την ένταξη του Έργου «Ψηφιοποίηση και 

Τεκμηρίωση Αρχείων Εταιρείας Μακεδονικών Σπουδών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5222739) στην δράση 

«16778 - Ψηφιοποίηση αρχείων και συναφών υπηρεσιών» στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας.

27.  Το αίτημα τροποποίησης με αρ.πρωτ. 1641/08.04.2025 και το από 11.04.2025 υποβληθέν 

τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου (Έκδοση 2.0) με ID 502564.

28.  Την ανάγκη για τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «Ψηφιοποίηση και Τεκμηρίωση 

Αρχείων Εταιρείας Μακεδονικών Σπουδών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5222739), όπως προέκυψε στην βάσει 

του ανωτέρω αιτήματος τροποποίησης.

29.  Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 

όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 

Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζουμε

την 1η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Ψηφιοποίηση και Τεκμηρίωση Αρχείων Εταιρείας 

Μακεδονικών Σπουδών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5222739) της δράσης «16778 - Ψηφιοποίηση αρχείων και 

συναφών υπηρεσιών», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως εξής την ημερομηνία λήξης του έργου από 31.12.2025 σε 

25.06.2026.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 4 of 7 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ψηφιακή Μετάβαση

Άξονας (Component) 2.2-Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

Τίτλος Δράσης (Measure) 16778 - Ψηφιοποίηση αρχείων και συναφών υπηρεσιών

Υπουργείο Ευθύνης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 5070592 -ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.

 Φορέας Χρηματοδότησης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 02/09/2024

Ημερομηνία Λήξης Έργου 25/06/2026

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη ΣΑΤΑ 063, εξακολουθεί να 

είναι η ακόλουθη:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2024ΤΑ06300006
Ψηφιοποίηση και Τεκμηρίωση 

Αρχείων Εταιρείας Μακεδονικών 
Σπουδών

1.184.262,00 € 1.184.262,00 €

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει, η με αρ. πρωτ. 116064 ΕΞ 2024/08.08.2024 (ΑΔΑ: ΨΞΨΩΗ-0ΗΩ) απόφαση ένταξης, 

κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5222739, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ
Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια
1. Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε, iligian@ktpae.gr
2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,
Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, gdde@minfin.gr 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr, pde.protokollo@minfin.gr, a.maniataki@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, s.mpolou@mindigital.gr

mailto:a.maniataki@minfin.gr
mailto:s.mpolou@mindigital.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 5 of 7 

2. ΓΔΟΥ Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, o.loukanidou@mindigital.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. ΕΥΣΤΑ
3. Γραφείο Γ.Γ. Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ & 
ΕΠΑ)

mailto:o.loukanidou@mindigital.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 6 of 7 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.2-Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16778-Ψηφιοποίηση αρχείων και συναφών υπηρεσιών

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 598.335.780,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5222739

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Ψηφιοποίηση και Τεκμηρίωση Αρχείων Εταιρείας 
Μακεδονικών Σπουδών

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Digitization and Documentation of Society Of Macedonian 
Studies

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 08/08/2024

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Η Εταιρεία Μακεδονικών Σπουδών είναι μη κερδοσκοπικό Σωματείο Κοινωφελούς χαρακτήρα στη Βόρεια 
Ελλάδα. Σύμφωνα με το Καταστατικό της, η ΕΜΣ έχει ως σκοπό της την έρευνα για κάθε θέμα που αφορά την 
ιστορία και τον πολιτισμό της Μακεδονίας από την Αρχαιότητα έως σήμερα. Πιο συγκεκριμένα, η ΕΜΣ έχει ως 
στόχο της την περισυλλογή, συγκέντρωση, καταγραφή, διατήρηση, μελέτη και δημοσίευση γλωσσικού, 
λαογραφικού, ιστορικού, αρχαιολογικού, αρχειακού και παντός εν γένει υλικού που αναφέρεται στη 
Μακεδονία καθώς επίσης και στις χώρες της Νοτιοανατολικής Ευρώπης, της Μεσογείου, του Ευξείνου Πόντου 
και της Μέσης Ανατολής.
Στο πλαίσιο του έργου, προτείνονται οι εξής δράσεις:
(α) η ψηφιοποίηση και η επιστημονική τεκμηρίωση των αρχειακών συλλογών της ΕΜΣ.
(β) η ψηφιοποίηση και η επιστημονική τεκμηρίωση των συλλογών της Βιβλιοθήκης της ΕΜΣ.
(γ) η ψηφιοποίηση και η επιστημονική τεκμηρίωση των συλλογών της Πινακοθήκης της ΕΜΣ.
(δ) η  κατασκευή Ψηφιακού Μουσείου για την ιστορία και τον πολιτισμό της Μακεδονίας από την Αρχαιότητα 
έως σήμερα.
Για τις ανάγκες της τεκμηρίωσης των συλλογών που θα προκύψουν από την ψηφιοποίηση των τεκμηρίων που 
διαθέτει η ΕΜΣ, θα πρέπει να κατασκευαστεί μια βάση δεδομένων καθώς και μια νέα ιστοσελίδα, η οποία θα 
δίνει την δυνατότητα στους χρήστες να έχουν διάφορα επίπεδα πρόσβασης στην ανωτέρω βάση δεδομένων 
στην οποία και θα εισαχθούν τα ψηφιοποιημένα τεκμήρια.
Η τεκμηρίωση των ανωτέρων συλλογών καθώς και η παραγωγή του επιστημονικού περιεχομένου για τις 
ανάγκες του Ψηφιακού Μουσείου θα πραγματοποιηθεί από ειδικούς επιστήμονες-τεκμηριωτές. 
Σε ειδικό χώρο εντός της ΕΜΣ πρόκειται να κατασκευασθεί ειδική αίθουσα όπου με διαδραστικό τρόπο, ο 
επισκέπτης του Ψηφιακού Μουσείου θα έχει τη δυνατότητα να περιδιαβαίνει την ιστορία της Μακεδονίας 
ανακαλύπτοντας διάφορες πτυχές της Ιστορίας του Μακεδονικού Ελληνισμού. Στον χώρο προτείνεται να 
εγκατασταθούν οθόνες αφής και διάδρασης, ώστε μέσω οπτικοακουστικών μέσων,  να γίνεται ευκολότερη η 
προσέγγιση και η κατανόηση της ιστορίας και του πολιτισμού της Μακεδονίας ανά τους αιώνες. Παράλληλα, το 
Ψηφιακό Μουσείο θα πρέπει να είναι προσβάσιμο και στους χρήστες της ιστοσελίδας της Εταιρείας, στην 
κατασκευή της οποίας θα πρέπει να προβλεφθεί η προβολή του Ψηφιακού Μουσείου με τη χρήση 
τρισδιάστατων παραστάσεων και οπτικοακουστικών μέσων. Η εγκατάσταση προτείνεται να είναι στην ελληνική 
και την αγγλική γλώσσα.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 7 of 7 

Στο πλαίσιο της ενεργειών διάχυσης, θα πρέπει να προβλεφθούν στον προϋπολογισμό πολύγλωσσες 
επιστημονικές εκδόσεις που θα αφορούν την ιστορία, την τέχνη και τον πολιτισμό της Μακεδονίας από την 
Αρχαιότητα έως σήμερα και θα διατίθενται στους χρήστες τόσο σε ψηφιακή μορφή, μέσω της ιστοσελίδας, όσο 
και σε έντυπη μορφή καθώς και η διενέργεια επιστημονικών ημερίδων και συνεδρίων.
Όσον αφορά τη τεκμηρίωση των αρχειακών συλλόγων, απαιτείται η απόκτηση 15 πλήρως εξοπλισμένων 
ηλεκτρονικών υπολογιστών (PC) καθώς και η εγκατάσταση μιας μονάδας server σε χώρο της ΕΜΣ, στην οποία 
θα φιλοξενηθούν τα ψηφιακά τεκμήρια, αλλά και η βάση δεδομένων. Επίσης, θα πρέπει να προβλεφθεί η 
απόκτηση πέντε φωτοαντιγραφικών μηχανημάτων καθώς και πέντε σαρωτών (Scanner), τα οποία θα 
εγκατασταθούν στο Ερευνητικό Κέντρο και τη Βιβλιοθήκη της ΕΜΣ. 
Επίσης, στο χώρο της Βιβλιοθήκης της ΕΜΣ θα πρέπει να εγκατασταθούν δέκα (10) τερματικά πλήρους 
πρόσβασης στα ψηφιακά τεκμήρια της ΕΜΣ, μέσω των οποίων οι επισκέπτες θα έχουν την δυνατότητα να 
γνωρίσουν την ιστορική Βιβλιοθήκη της ΕΜΣ και παράλληλα να έχουν την δυνατότητα πλήρους πρόσβασης στις 
ψηφιακές συλλογές της. Σημειώνεται πως τα τερματικά θα πρέπει να συνοδευτούν από τον απαραίτητο 
εξοπλισμό επίπλων γραφείου.

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 0,00 229.212,00 955.050,00 1.184.262,00

1.184.262,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό 
ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 1.184.262,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΗΡΛΗ-ΠΓ8
	ADA: AΔA: ΨΗΡΛΗ-ΠΓ8
	ADA: AΔA: ΨΗΡΛΗ-ΠΓ8
	ADA: AΔA: ΨΗΡΛΗ-ΠΓ8
	ADA: AΔA: ΨΗΡΛΗ-ΠΓ8
	ADA: AΔA: ΨΗΡΛΗ-ΠΓ8
	ADA: AΔA: ΨΗΡΛΗ-ΠΓ8
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 16/05/2025

Α. Π.: 83993 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-05-16T11:20:46+0300


	



